ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÔNG MÃ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 48/KH-UBND Sông Mã, ngày 22 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu

năm 2025 trên địa bàn xã Sông Mã

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm 2010;

Căn cứ Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 17/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế về sửa đổi

bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về ATTP do Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành;

Căn cứ Công văn số 09/CV-BCĐ-ATTP ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo

liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Sơn La về việc đảm bảo an toàn thực phẩm Tết

Trung thu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quy chế số 305/QCCPH-CCQLTT-UBND ngày 17/9/2025 của

UBND xã Sông Mã và Chi cục quản lý thị trường về phối hợp trong công tác

Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền SHTT trên địa

bàn giữa Chi cục Quản lý thị trường và UBND xã Sông Mã;

UBND xã Sông Mã xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong

dịp tết Trung thu năm 2025, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Nâng cao vai trò lãnh đạo UBND xã, các tổ chức, đoàn thể Chính trị -

Xã hội, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tiêu dùng thực phẩm trong công

tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Nâng cao kiến thức, thực hành của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất,

kinh doanh thực phẩm về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát,

thực phẩm truyền thống sản xuất tại các cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố,…các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Đẩy

mạnh hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực

phẩm nhằm phát hiện kịp thời, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn

thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Kiểm tra có trọng tâm trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng

nhiều trong dịp Tết Trung thu.

 II. NỘI DUNG

 1. Công tác truyền thông

 1.1. Thời gian triển khai: từ ngày 22/9/2025 đến ngày 10/10/2025.

 1.2. Đối tượng truyền thông: Cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, người

tiêu dùng.

 1.3. Nội dung truyền thông

 - Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp

luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu

cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về

nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố

sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn

sản phẩm

 - Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản

và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm

có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực

phẩm ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định.

 1.4. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá xã.

2. Công tác kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất bánh trung thu, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã

Sông Mã (Tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất bánh trung thu, kinh doanh

thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các mặt hàng thực phẩm được sử

dụng nhiều trong dịp tết Trung thu như các loại bánh, kẹo, nước giải khát, các loại

quả tươi…).

 2.2. Nội dung kiểm tra

 - Kiểm tra các cơ sở sản xuất bánh trung thu; cửa hàng kinh doanh

thực phẩm; thức ăn đường phố; dịch vụ ăn uống; bếp ăn tập thể trên địa bàn xã

Sông Mã, gồm:

 + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP; Giấy chứng nhận

sức khỏe và Giấy tập huấn kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động.

 + Các hóa đơn, chứng từ nguồn gốc sản phẩm.

- Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất,

kinh doanh thực phẩm: quảng cáo, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều kiện sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu,

hương liệu, chất hỗ trợ chế biến, nguồn gốc nguyên liệu trong sản xuất, chế biến

thực phẩm và các nội dung khác có liên quan.

 2.3. Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

 - Kiểm tra các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ

sinh dụng cụ và vệ sinh cá nhân của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm.

 - Kiểm tra sản phẩm: nhãn mác sản phẩm; chất lượng bằng phương pháp

cảm quan để phát hiện thực phẩm kém chất lượng: bị mốc, hỏng, quá hạn sử

dụng, biến đổi màu sắc...

 - Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm (khi cần thiết).

 - Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

 - Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan an toàn thực phẩm.

 - Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

 2.4. Thời gian kiểm tra

 - Đoàn kiểm thực hiện kiểm tra từ ngày 26/9/2025 đến hết ngày

10/10/2025 trên địa bàn xã Sông Mã.

 2.5. Hướng dẫn xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra

- Trong quá trình kiểm tra, nếu có vi phạm phải thực hiện xử lý vi phạm

theo đúng quy định; đối với vụ việc vượt quá thẩm quyền xử lý vi phạm hành

chính đoàn liên ngành phải chuyển giao đầy đủ hồ sơ vụ việc vi phạm hành

chính về UBND xã xử lý theo thẩm quyền.

- Tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các hành

vi vi phạm khác lưu thông trên thị trường, xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân nếu

vi phạm. Áp dụng các biện pháp đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh

doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, khắc phục hậu quả; tịch thu tang

vật, thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm(nếu có).

 - Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai

trên phương tiện thông tin đại chúng, đoàn kiểm tra và các đơn vị chức năng,

các địa phương phải kịp thời công bố công khai vi phạm theo quy định.

2.6. Tổ chức Đoàn kiểm tra

Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành có sự tham gia của các đơn vị chức

năng liên quan triển khai thực hiện công tác kiểm tra giám sát đảm bảo ATTP

trong dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Sông Mã.

 3. Chế độ báo cáo

 - Thực hiện thống kê báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra cấp

có thẩm quyền theo quy định.

III. KINH PHÍ: thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

     - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành và tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo về ATTP của xã.

- Báo cáo kết quả kiểm tra với cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Cử lãnh đạo tham gia cùng Đoàn kiểm tra của xã.

- Tham mưu cho Đoàn kiểm tra phát hiện, đề xuất xử lý vi phạm, hướng

dẫn các tập thể, cá nhân được kiểm tra về bảo đảm ATTP trong lĩnh vực nông

nghiệp, ngành Công thương.

3. Công an xã

 Cử lãnh đạo tham gia Đoàn kiểm tra; phối hợp cùng với các thành viên trong

Đoàn ngăn chặn và xử lý các hành vi, vi phạm và đề xuất xử lý các vấn đề trong quá

trình kiểm tra có liên quan đến ATTP.

4. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 6

- Cử Cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra.

- Tham mưu cho Đoàn kiểm tra, phát hiện, đề xuất xử lý vi phạm, hướng

dẫn các tập thể, cá nhân được kiểm tra về bảo đảm ATTP trong quản lý của

ngành Công thương.

5. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế

hoạch kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2025.

- Chủ động nắm bắt thông tin, tổng hợp, báo cáo tiến độ kiểm tra; kết thúc

kiểm tra, phối hợp tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả kiểm tra cấp có thẩm

quyền theo quy định.

- Thông tin kịp thời các mối nguy mất an toàn thực phẩm, có nguy cơ cao

gây ngộ độc thực phẩm được các cơ quan chức năng đã cảnh báo trong dịp tết

Trung thu năm 2025.

6. Trưởng bản, Tổ trưởng tổ dân phố; Y tế bản, tổ dân phố

- Phối hợp truyền thông về vai trò trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của các

cơ quan quản lý các cấp, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng

thực phẩm theo các quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, hướng dẫn lựa chọn, chế biến bảo quản thực phẩm an toàn

theo từng đối tượng: Người sản xuất, chế biến thực phẩm, người kinh doanh

thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa bàn.

- Thông tin kịp thời các mối nguy mất an toàn thực phẩm, có nguy cơ cao

gây ngộ độc thực phẩm được các cơ quan chức năng đã cảnh báo trong dịp Tết

Trung thu năm 2025.

7. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam

 Cử thành viên tham gia cùng Đoàn kiểm tra; tham gia quá trình kiểm tra

giám sát về an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ

biến các văn bản về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm, cách

phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; đấu tranh

chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả và các biện pháp bình ổn giá và

giá cả thị trường cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

 Trên đây là đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025

trên địa bàn xã Sông Mã của xã Sông Mã./.

 Nơi nhận:

 - CCATTP tỉnh Sơn La;

- TTYT khu vực Sông Mã;

- Các phòng chuyên môn;

- Trạm Y tế xã;

- Cơ quan UBMTTQVN;

- Đội quản lý thị trường số 6;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các bản, tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuyên